
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

FREI MIGUELINHO 
TRABALHANDO O PRESENTE, CONSTRUINDO O FUTURO 

DECRETO Nº 013 DE 01 DE MARÇO DE 2019. 

Abre, ao Orçamento de 2019, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

A PREFEITA do MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do 

corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações 

orçamentárias necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da 

legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1 º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2019, aprovado pela Lei nº 

515 de 29 de novembro de 2018, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

517.851 ,00 (quinhentos e dezessete mil, oitocentos e cinquenta e um reais), destinado 

ao reforço das dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto, 

sendo: 

1 - R$ 57.850,00 (cinquenta e sete mil, oitocentos e cinquenta reais) 

destinados a despesas com pessoal; 

li - R$ 460.001,00 (quatrocentos e sessenta mil e um reais) para as demais 

despesas detalhadas no anexo. 

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1° 

são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3°. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita, 01 de março de 2019. 

. ~/? &~o~ ~ 
Adriana Alves de As~~B-a~bosa 

Prefeita 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy,. sn - Centro - 55.780-000 • Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ: ll.361.854/0001- 10 

1 Usuário: Abelardo 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

2066-0122-938 
Página 

1/7 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Fundamento: Decreto 00013/2019 de 01/03/2019 

Unidade Gestora: 1 • Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Órgão Orçamentário: 9000 • SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Unidade Orçamentária: 9001 • Departamento de Obras 
Função: 4 • Administração 

Subfunção: 122 • Administração Geral 
Programa: 409 · GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Ação: 2.136 • Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas da Secretaria de Obras e Serviços Públicos 
Despesa 478 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • o. 1.00 

Data Sequência Histórico 
01/03/2019 172138 Redução da Despesa 

Tipo 

Reforço de DOtação Orçamentária. 

Despesa 479 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Físíca 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/ 2019 170477 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

U · ade Orçamentária: 9002 • Depart<> de Serviços Urbanos 
Função: 25 - Energia 

Subfunção: 752 · Energia Elétrica 
Programa: 2501 • PROGRAMA DE ELETRIFICAÇÃO RURAL 

Ação: 2.154 • Manutenção da rede elétrica e Iluminação pública na zona rural do município 
Despesa 585 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2019 170478 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Unidade Orçamentária: 9003 • Depart<> Rodoviário 
Função: 26 • Transporte 

Subfunção: 782 • Transporte Rodoviário 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Programa: 1501 • MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNICÍPIO 
Ação: 1.46 • Pavimentação de Vias Públicas 

Despesa 593 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2019 170479 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Ação: 2.157 · Recuperação de Pavimentação e recapeamento asfático 
De7"-a 600 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios• 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/ 2019 170480 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Órgão Orçamentário: 2000 • GABINETE DA PREFEITA 
Unidade Orçamentária: 2001 - Gabinete da Prefeita 

Função: 4 - Administração 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO GOVERNO MUNIOPAL 

Ação: 2.1 - Manutenção das Atividades do Gabinete da Prefeita 
Despesa 10 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios• 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2019 172329 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Órgão Orçamentário: 3000 - GABINETE DO VICE-PREFEITO 
Unidade Orçamentária: 3001 - Gabinete do Vice-Prefeito 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 

Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO GOVERNO MUNICIPAL 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
4.300,00 

0,00 4.300,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.700,00 

0,00 5.700,00 
0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
40.000,00 

0,00 40.000,00 
0,00 40.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
20.000,00 

0,00 20.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
11.400,00 

0,00 11.400,00 
0,00 31.400,00 
0,00 81.400,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
4.690,00 

0,00 4.690,00 
0,00 4.690,00 
0,00 4.690,00 

Ação: 2.8 - Contribuições patronais junto ao JNSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado do Gabinete do Vice-Prefeito 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presldenre Kennedy., sn ·Centro · 55.780-000 • Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ\ l l.361.85◄/0001-10 

1 Usuário: Abelardo 1 

Chave de Autenticação Digital 1 
2066-0122·938 

Página 

2 / 7 

1 1 
Relação de Alterações Orçamentárias 

Despesa 37 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios• 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2019 171765 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade Orçamentária: 7001 - Departamento de Recursos Humanos 
Função: 4 - Administração 

Total da Unidade Orçamentária: 

Subfunção: 128 • Formação de Recursos Humanos 
Programa: 406 · GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ação: 1.5 • Reaparelhamento e Reequipamento da Secretaria de Administração 
Despesa 92 - 4,4,90,52,00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 2◄ • Alienaç~o de Bens • O. 1.89 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2019 171763 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária! 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Urade Orçamentária: 7002 - Departamento de Material e Patrimônio 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 • Administração Geral 
Programa: 406 • GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ação: 2.27 • Manutenção das Atividades do Departamento de Material e Patrimônio 
Despesa 119 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2019 171762 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Unidade Orçamentária: 7003 - Departamento de Serviços Gerais 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ação: 2.30 • Manutenção das Atividades do Departamento de Serviços Gerais 
Despesa 125 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2019 171761 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária! 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
U de Orçamentária: 7005 - Departamento de Licitação 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ação: 2.36 - Manutenção das Atividades do Departamento de Licitação 
Despesa 138 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2019 171760 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária! 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Total do Órgão Orçamentário: 

Órgão Orçamentário: 8000 • SECRETARIA DE FINANÇAS 
Unidade orçamentária: 8002 - Departamento de Tesouraria 

Função: 4 • Administração 
Subfunção: 123 - Administração Financeira 
Programa: 407 • GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

Ação: 2.52 - Manutenção das Atividades do Departamento de Tesouraria 
Despesa 173 - 3 . 1 .90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2019 171796 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Unidade Orçamentária: 8003 - Departamento de Tributação 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 129 - Administração de Receitas 
Programa: 408 • GESTÃO DAS RECffiAS MUNICIPAIS 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
24.200,00 

24.200,00 
24.200,00 
24.200,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
0,00 

10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
4.000,00 

0,00 4.000,00 
0,00 4.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
0,00 

6.200,00 

6.200,00 
6.200,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
4.000,00 

0,00 4.000,00 
0,00 4.000,00 
0,00 24.200,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
7.210,00 

0,00 7.210,00 
0,00 7.210,00 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy,. sn •Centro. 55.780-000. Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ: 11.361.854/ 0001-10 

1 Usuário: Abelardo 1 

Chave de Autenticação Digital 1 
2066-0122·938 

Página 
3/7 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Ação: 2.56 • Manutenção das Atividades do Departamento de Tributação 

Despesa 184 • 3.3.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/ 03/2019 171797 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Unidade Orçamentária: 8004 • Departamento de Finanças 
Função: 4 • Administração 

Subfunção: 123 • Administração Financeira 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Programa: 407 • GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE FlNANÇAS 
Ação: 2.59 • Manutenção das Atividades do Departamento de Finanças 

Despesa 191 · 3.3.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios• 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/ 2019 170473 Redução da Despesa 

u 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

ão Orçamentário: 10000 · SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
ide Orçamentária: 10001 · Departamento de Ensino 

Função: 12 • Educação 
Subfunção: 361 • Ensino Fundamental 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Orgão Orçamentário: 

Programa: 1201 · EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
7.210,00 

7.210,00 
7.210,00 

0,00 
0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
0,00 

7.210,00 

10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
17.210,00 

Ação: 1.8 • Construir, Reformar e Ampliar as Unidades Educacionais e Administrativas da Rede Municipal de Ensino 
Despesa 205 · 4.4.90.51.00 • Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 13 • Outras Transferências do FNOE • o. 1.37 

Data Sequência Histórico 
01/03/2019 172327 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 206 · 4.4.90.51.00 • Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 14 • Convênios Educação • 1. 1.32 

Data Sequência Histórico 
01/03/2019 172320 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Tipo 

Total da Despesa: 
Ação: 1.9 • Adquirir Imóveis para Instalação de Unidades Educacionais 

Despesa 207 · 4.4.90.61.00 · Aquisição de Imóveis 
Fonte de recurso: 2 • Impostos e Transferênc,s MOE• 0.1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2019 172321 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
149.600,00 

149.600,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

10.000,00 

10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$) 

0,00 

20.000,00 

20.000,00 
Ação: 1.10 • Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários às Unidades Educacionais a Rede Municipal de Ensino 

Despesa 208 · 4 .4 .90.52.00 • Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 2 • Impostos e Transferêncls MOE• 0.1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2019 172322 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Programa: 1203 · GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
20.000,00 

0,00 20.000,00 

Ação: 2.66 • Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas do Ensino Fundamental 
Despesa 215 • 3.1.90.04.00 • Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 2 • Impostos e TransferêrlCls MOE· 0. 1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/ 2019 170474 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Despesa 229 - 3.3.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 9 • Salário Educação • O. 1.36 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2019 171812 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Despesa 231 • 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 2 • Impostos e T ransferénds MOE - 0. 1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2019 171810 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Programa; 1206 · TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Ação: 2.88 • Fornecimento de Transporte Escolar Gratuito ao Estudates da Rede Pública de Educação 

Acréscimos {R$) Decréscimos (R$) 
50.000,00 

0,00 50.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$) 
2.000,00 

2.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
2.000,00 

0,00 2.000,00 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy., sn ·Centro· 55.780-000 • Frei Miguellnho/ PE 
CNPJ:. 11,361.854/0001-IO 

1 Usuário: Abelardo 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

2066-0122·938 
Página 

4/7 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 301 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 14 • Convênios Educação • 1.1.32 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/ 2019 172326 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Subfunção: 365 • Educação Infantil 
Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$) 

0,00 

20.000,00 

20.000,00 

Programa: 1201 • EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE 
Ação: 1.11 • Construir, Reformar e Ampliar as Unidades de Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino 

Despesa 253 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferênds MDE - 0.1.01 

Data Sequência Histórico 
01/03/2019 170475 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 256 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 14 • Convênios Educação • 1. 1.32 

Data Sequência Histórico 
01/03/2019 172323 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos 

Tipo 

Total da Despesa: 

Tipo 

Total da Despesa: 

Programa: 1201 - EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$} 

0,00 

30.000,00 

30.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
30.000,00 

0,00 30.000,00 

Ação: 1.13 - Construir, Reformar e Ampliar as Unidades de Educação de Jovens e Adultos da Rede Municipal de Ensino 
Despesa 272 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 2 • Impostos e Transferênds MOE• 0.1.01 

Data Sequência Histórico 
01/03/2019 172324 Redução da Despesa 

Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Ação: 1.14 - Fornecer Equipamentos, Veículos e Mobiliários às Unidades Educacionais a Rede Municipal de Ensino 
0,00 

10.000,00 

10.000,00 

Despesa 276 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferênds MDE • 0.1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2019 172325 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Unidade Orçamentária: 10002 - Departamento de Cultura, Ciência e Técnologia 

Função: 13 - Cultura 
Subfunção: 392 - Difusão Cultural 
Programa: 1301 - VALORlZAÇÃO DA CULTURA E ARTE 

Ação: 2.94 - Promoção de Festividades e Eventos Artísticas, Religiosos, Culturais e Folclóricos 
Despesa 327 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios· 0.1.00 

Se uêncla Histórico Ti o 
19 172328 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Unidade Orçamentária: 10005 - Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação - FUNDES 

Função: 12 - Educação 
Subfunção: 365 · Educação Infantil 
Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 
151.600,00 202.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 

0,00 
0,00 

10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

Ação: 2. 120 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal da Educação Infantil com Recursos do FUNDEB 
Despesa 418 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 4 • FUNDES 60% • 0.1.18 
Data Sequência Histórico 
01/03/2019 172212 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 419 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 27 • Complemento da Uniõ FUNOEB 60% - 0.1.18 

Data Sequência Histórico 
01/03/2019 172211 Redução da Despesa 

Reforço d e Dotação Orçamentaria. 

Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Tipo 

Total da Despesa: 

Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
8.450,00 

8.450,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
8.450,00 

0,00 8.450,00 

Ação: 2.123 - Remuneração dos Profissionais do Magistério no Ensino de Jovens e Adultos com Recursos do FUNDES 
Despesa 426 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 4 • RJNDEB 60% - 0.1.18 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/ 03/ 2019 170476 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
'10.000,00 

0,00 40.000,00 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho [J Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Mlguellnho/ PE 
OlPJ_: ll.361.85"/0001-10 

1 Usuário: Abelardo 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

2066--0122-938 
Página 

5 / 7 

Relação de Alterações Orçamentárias 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 12000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, HABITAÇÃO E PROJETOS 

Unidade Orçamentária: 12001 - Departamento de Habitação e Projetos 

Total da Unidade Orçamentária: 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento 
Programa: 410 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, HABITAÇÃO E PROJETOS 

Ação: 2.164 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento, Habitação e Projetos 
Despesa 626 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próp,los - o. 1.00 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/ 2019 171564 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Despesa 627 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próp,Jos - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/03/2019 171558 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 628 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Da Sequência Histórico 
Ol/0.,12019 171559 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Total da Despesa: 

Tipo 

Total da Despesa: 

Tipo 

Total da Despesa: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 13000 - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDECA 

Unidade Orçamentária: 13001 - Fundo Municipal do Direito da Criança e do Adolescente 

Total da Unidade Orçamentária: 

Função: 8 - Assistência Social 
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 
Programa: 801 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDECA 

Ação: 2.214 - Manutenção das Atividades do FUNDECA. 
Despesa 851 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - o. 1.00 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2019 171561 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 852 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próp,ios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2019 171562 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Unidade Orçamentária: 11001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 411 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Ação: 1.59 - Reaparelhamento e Reequipamento da Secretaria de Agricultura 
Despesa 804 - 4.4.90.52,00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próp,los - O. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2019 170484 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.199 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura 

Despesa 805 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próp,ios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/ 2019 170481 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Unidade Orçamentária: 11002 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

Função: 20 - Agricultura 
Subfunção: 605 - Abastecimento 
Programa: 2001 • ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA RURAL, POVOADOS E DISTRITOS 

Ação: 2.206 - Contratação de Carros-Pipa 

8.450,00 48.450,00 
160.050,00 260.450,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
25.200,00 

25.200,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

5.000,00 

5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 
25.200,00 10.000,00 
25.200,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
200,00 

0,00 200,00 
0,00 10.200,00 
0,00 10.200,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
276.490,00 

276.490,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
15.000,00 

0,00 15.000,00 
276.490,00 15.000,00 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 1 J Avenida Presidente Kennedy,. sn • CentrO • 55.780-000 • frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ:.11.361.85◄/000l · I0 

1 Usuário: Abelardo 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

2066-0122·938 

Página 

6/7 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 825 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2019 170482 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Total do Órgão Orçamentário: 

Órgão Orçamentário: 8000 · SECRETARIA DE FINANÇAS 
Unidade Orçamentária: 8005 - Fundo de Desenvolvimento Municipal 

Função: 15 · Urbanismo 
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 
Programa: 1501 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNICÍPIO 

Ação: 1.80 - Construção do Pórtico da entrada do Município. 
Despesa 1107 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

fonte de recurso: 30 • f undo de OesenvoMmento Municipal - f EM • 0.1.3◄ 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2019 170483 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Total do Órgão Orçamentário: 

Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Assistência Social de Frei Miguelinho 
Órgão Orçamentário: 15000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE FREI MIGUELINHO 

Unidade Orçamentária: 15001 - Secretaria de Assistência Social 
Função: 8 - Assistência Social 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 806 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2.231 - Gestão da Secretaria de Assistência Social 
Despesa 895 - 3.3 .90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/ 03/ 2019 21983 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Doração Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Despesa 896 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 
Total da Despesa: 

fonte de recurso: 1 • Recursos Prôprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/ 03/2019 21982 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Unidade Orçamentária: 15002 - Fundo Municipal de Assistênca Social de Frei Miguelinho 

Função: 8 - Assistência Social 
Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso 
Programa: 809 - FORTALEOMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Ação: 2.242 - Manutenção das atividades vinculadas ao SCFV - Idosos 
Despesa 932 - 3.3.90.36,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

fonte de recurso: 8 • Recursos do FNAS • o. 1.35 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/ 03/2019 22124 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Despesa 933 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Total da Despesa: 

fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios · 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/ 2019 22123 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 
Total da Despesa: 

Programa: 809 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
Ação: 1.70 - Aquisição de maquinas e equipamentos diversos para o PAIF - CRAS 

Despesa 1298 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
fonte de recurso: 8 • Recursos do FNAS • 0.l.3S 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2019 22082 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Programa: 813 - BENEFÍOOS EVENTUAIS 
Total da Despesa: 

Ação: 2.248 • Assistência Social Geral - Benefício Eventual 
Despesa 1025 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 

fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2019 22079 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
30.000,00 

0,00 30.000,00 
0,00 30.000,00 

276.490,00 45.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
40.000,00 

0,00 40.000,00 
0,00 40.000,00 
0,00 40.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.601,00 

1.601,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.601,00 

0,00 1.601,00 
1.601,00 1.601,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
100,00 

100,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
100,00 

0,00 100,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
3.000,00 

3.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos {R$) 
3.000,00 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy., sn ·Centro• 55.780-000 - Frei Mlguellnho/ PE 
ÇNPJ; ll.361.854/0001-10 ,---------,-----------,------1 

1 1 
Chave de Autenticação Digital 1 Página 

7 /7 

1 1 
Usuário: Abelardo 2066-0122-938 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Total da Despesa: 

Despesa 1027 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 1 - Reairsos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/ 2019 22080 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 1030 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 
Fonte de recurso: 1 - Reairsos Próprios - O, 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2019 22081 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Despesa 1299 - 3,3.90.32,00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte de recurso: 50 - FEAS - Fundo Estadual de Asslstênoa Social - 0.1.61 
Data Sequência Histórico 
01/03/2019 22083 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentáçria. 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1300 - 3.3.90.48,00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

Fonte de recurso: 50 - FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social • 0.1.61 
Da~ Sequência Histórico 
õiJ 019 22084 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Total do Fundamento: 

Total Geral: 

0,00 3.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos ( R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

10.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

10.000,00 0,00 
23.100,00 23.100,00 
24.701,00 24.701,00 

517.851,00 517.851,00 
517.851,00 517.851,00 

ADRIANA ALVES ASSUNÇÃO BARBOSA 
PREFEITA 

CPF: 545.777.724-34 


